ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO

VENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO
VENTO/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas,e

CONSIDERANDO o arrazoado contido no parecer
exaradopela Assessoria Jurídica deste Município;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993,inverbis:

Art.24.É dispensável a licitação:

(...)

II-para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

CONSIDERANDO Atender à necessidade quanto ao sistema
de gerenciamento atualização, hospedagem e sistema de diário
oficial juntamente com manutenção periódica do site
institucional da Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do
Vento, visando assim a transparência administrativa, com a
publicação de atos, notícias e ações relevantes no tocante aos
trabalhos realizados pela gestão administrativa, o referido
serviço vislumbra um cuidado especial para o conhecimento da
população em relação às ações desenvolvida pelo poder
executivo municipal.
O site a ser adquirido justifica-se, também, pela necessidade de
modernização e melhor operacionalização dos sistemas de
informática implantados na Prefeitura Municipal de Caiçara do
Rio do Vento, tendo como objetivo principal proporcionar aos
cidadãos um fácil e atrativo acesso à página oficial do ente, à
exemplo da maioria dos demais municípios do estado; Portal
da Transparência; Acesso à informação; Licitações e Atos
Administrativos; dentre outros que se mostrarem necessários e
pertinentes.

CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e
financeira para custear a despesa, conforme a Lei Orçamentária
em vigor (exercício de 2022), bem como, compatibilidade
como o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO - exercício de 2022) e saldo orçamentário
suficiente, conforme atestado pelo Setor competente.

RESOLVE:

Promover, mediante dispensa de licitação, com fundamento no
Art. 24, inciso II, daLei Nacional 8.666/93, a contratação do
seguinte objeto: Contratação de empresa para os serviços de
Sistema de Gerenciamento, atualização, hospedagem e sistema
de diário oficial juntamente com manutenção periódica de um
Web Site, personalizado para Site Oficial da Prefeitura
Municipal de Caiçara do Rio do Vento, em favor da empresa
Esmeralda Comercio, Serviços e Energia Renováveis LTDA
- ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 24.044.149/0001-30, no
valor total estimado corresponde a R$ 9.200,00 (nove mil e
duzentos reais)

RATIFICAÇÃO

Ante o exposto, ex vi legis, Art. 26 da Lei Nacional nº
8.666/93, e tendo em vista os fundamentos apresentados e a
regularidade formal do Processo Administrativo n° 377/2022,
bem como o seu enquadramento legal, RATIFICO os termos
dos autos do processo de dispensa de licitação nº 028/2022 e
determino a publicação da presente ratificação no Diário
Oficial do Município, para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se

Caiçara do Rio do Vento/RN, em 01 de Agosto de 2022

CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES LISBOA ROCHA
Prefeita Constitucional

Publicado por:

José Dionízio da Câmara Júnior
Código Identificador:8D3B23F5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 02/08/2022. Edição 2835
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO

VENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DECLARATÓRIO DE DISPENSADE LICITAÇÃO Nº 028/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 377/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 028/2022

A Secretária de Administração, planejamento e
desenvolvimento de Caiçara do Rio do Vento/RN, no uso de
suas atribuições legais e tudo que consta deste processo
administrativo, vem, por meio deste, emitir a presente
DECLARAÇÃO DEDISPENSA DE LICITAÇÃO,
fundamentada no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/1993, de 21 de junho de 1993, destinada a Contratação
de empresa para os serviços de Sistema de Gerenciamento,
atualização, hospedagem e sistema de diário oficial juntamente
com manutenção periódica de um Web Site, personalizado para
Site Oficial da Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do
Vento. Cujo valor total estimado corresponde a R$ 9.200,00
(nove mil e duzentos reais)
Assim, nos termos do Art. 26, caput, da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, venho comunicar a Chefe do Poder
Executivo a presente declaração, para que prolatada a devida
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA, caso esteja de acordo.

Caiçara do Rio do Vento/RN, em 01 de Agosto de 2022.

ALDIFRAN RAFAEL DE MACEDO
Secretária Municipal de Administração
CPF: 054.470.404-50

Publicado por:

José Dionízio da Câmara Júnior
Código Identificador:436ADE1E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 02/08/2022. Edição 2835
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/